

114年專門職業及技術人員高等考試大地工程技師考試分階段考試
(第一階段考試)、驗船師、引水人、第一次食品技師考試、
高等暨普通考試消防設備人員考試、普通考試地政士、
專責報關人員、保險代理人保險經紀人及保險公證人考試試題

代號:30140
頁次:5-1

等 別:普通考試

類 科:財產保險代理人

科 目:財產保險實務概要

考試時間:1小時30分

座號:_____

※注意:禁止使用電子計算器。

甲、申論題部分:(50分)

(一)不必抄題,作答時請將試題題號及答案依照順序寫在申論試卷上,於本試題上作答者,不予計分。

(二)請以黑色鋼筆或原子筆在申論試卷上作答。

(三)本科目除專門名詞或數理公式外,應使用本國文字作答。

一、依據「住宅火災保險參考條款」與「自用汽車保險定型化契約範本」,保險標的發生損失時,如另有其他保險契約應負賠償責任時,其他保險條款規範的賠償方式並不相同。試說明:(每小題5分,共25分)

(一)「住宅火災保險」其他保險的賠償方式為何?

(二)「住宅第三人責任基本保險」其他責任保險的賠償方式為何?

(三)「住宅地震基本保險」其他保險的賠償方式為何?

(四)「汽車第三人責任保險」其他保險的賠償方式為何?

(五)其他保險契約在「強制汽車責任保險」的賠償方式為何?

二、開車的肇事或產品的瑕疵等都是責任危險之起因,然而無論起因為何,其賠償責任危險所引起之經濟損失主要包括三方面。請分別說明責任危險之經濟損失的內容。(25分)

乙、測驗題部分:(50分)

代號:4301

(一)本試題為單一選擇題,請選出一個正確或最適當答案。

(二)共40題,每題1.25分,須用2B鉛筆在試卡上依題號清楚劃記,於本試題或申論試卷上作答者,不予計分。

1 下列何者非屬商業火災保險承保的危險事故,保戶若有需求則應另行加費投保附加險?①閃電雷擊 ②火災引起之爆炸 ③爆炸引起之火災 ④地震

(A)①③

(B)①②

(C)②④

(D)①④

2 某甲之房屋座落於臺北市,為7層樓之鋼筋混凝土大廈,計有40坪,依中華民國產物保險商業同業公會「臺灣地區住宅類建築造價參考表」所訂該建築物本體每坪造價為87,300元;另裝潢費用每坪30,000元,則估算得出住宅地震基本保險之保險金額為何?

(A) 1,500,000元

(B) 3,492,000元

(C) 3,552,000元

(D) 4,692,000元

3 現行製造業適用之營業中斷保險,除契約另有約定外,一般保單約定就承保範圍內之任何一次損失,應負擔下列何種自負額?

(A) 3個連續工作天之損失

(B) 5個連續工作天之損失

(C) 7個連續工作天之損失

(D) 10個連續工作天之損失

- 4 王小姐的汽車已投保強制汽車責任保險，但因繳費疏忽造成保費逾期未繳。保險公司寄發書面通知，要求王小姐於通知送達後 10 日內補繳保費，否則終止保險契約。下列關於保險人能否終止契約及相關程序的敘述，何者正確？
- (A)強制汽車責任保險雖為公益性保險，保險公司仍得以解除契約
(B)保險人若發現要保人未繳保費或違反據實說明義務，可依法終止契約，但須先給予書面通知與 10 日補正期
(C)契約一旦終止，不論保費是否退還，契約視為即時失效
(D)保險契約終止後，保險人無須另行通知交通主管機關或監理機關
- 5 商業火災保險因承保標的之危險減少，要保人或被保險人請求減少保險費，保險人不同意而經要保人終止保險契約者，保險人應依下列何種情況處理退費？
- (A)保險費 $\times$ 短期費率
(B)保險費 $\times (1 - \text{短期費率})$
(C)保險費 $\times (1 \div \text{短期費率})$
(D)保險費 $\times (\text{未滿日數} \div 365)$
- 6 房客基於租賃契約以房東之房屋投保住宅火災及地震基本保險，則於要保書中如何記載要保人及被保險人？
- (A)房客為要保人，房東為被保險人
(B)房東為要保人，房客為被保險人
(C)房客為要保人及被保險人
(D)房東為要保人及被保險人
- 7 某甲以其住宅建築物及其所有動產投保住宅火災及地震基本保險，下列有關與某甲同住之配偶及子女等家屬在保單中身分之敘述，何者正確？
- (A)就其個人所有之財物視同被保險人
(B)與某甲同為要保人及被保險人
(C)係與保險契約無關之人
(D)不得視為被保險人
- 8 商業火災保險之保險標的物因承保危險事故發生所致之損失，保險人將採用下列何種基礎計算賠付金額？
- (A)以該保險標的物承保時之保險金額為基礎賠付之
(B)以該保險標的物承保時之公平市場價值為基礎賠付之
(C)以該保險標的物承保危險事故發生時之重置成本為基礎賠付之
(D)以該保險標的物承保危險事故發生時之實際價值為基礎賠付之
- 9 住宅所有權人因向銀行貸款並設定銀行為抵押權人而購買住宅火災及地震基本保險時，若發生地震基本保險承保之事故致有損失時，除臨時住宿費用外，其他應給付之保險金，在抵押權人（銀行）與被保險人債權債務範圍內，優先依抵押權順位清償銀行之抵押債權，應依下列何種比例直接給付抵押權人（銀行）保險金？
- (A) 40% (B) 50% (C) 60% (D) 70%
- 10 強制汽車責任保險受害人因汽車交通事故致重傷住院 1 個月後死亡，則保險公司依規定應給付之最高額度為何？
- (A) 200 萬元 (B) 210 萬元 (C) 220 萬元 (D) 230 萬元
- 11 下列何者屬於須訂立強制汽車責任保險契約之汽車種類？①微型電動二輪車 ②Ubike 自行車 ③自用小型車 ④輕型機車 ⑤計程車 ⑥醫療用電動代步車
- (A)③④⑤ (B)①③④⑤ (C)②③④⑤ (D)①②③④⑤⑥
- 12 甲駕車發生交通事故同時撞傷乙及丙二人，乙之實際相關醫療費用為 15 萬元，丙之實際相關醫療費用為 22 萬元，若無其他給付項目，則保險人依強制汽車責任保險之規定，應給付多少保險金？
- (A) 20 萬元 (B) 22 萬元 (C) 35 萬元 (D) 37 萬元
- 13 依據強制汽車責任保險期間之規定，下列有關自用小型汽車保險期間之敘述，何者正確？
- (A)保險期間為 1 年 (B)保險期間為 1 至 2 年
(C)保險期間為 1 至 3 年 (D)保險期間為 3 年

- 14 甲無照駕車發生車禍，致使乙不幸身故，且該汽車未投保任何責任保險，則乙之請求權人可依下列何種管道獲得補償？
(A)無法獲得任何補償
(B)向財團法人汽車交通事故特別補償基金請求補償
(C)向中華民國產物保險商業同業公會請求補償
(D)向任一家有承保強制汽車責任保險之保險人申請理賠
- 15 下列何種危險事故，非屬乙式汽車車體損失保險之承保範圍？①閃電、雷擊 ②拋擲物或墜落物 ③不屬保險契約特別載明為不保事項之任何其他原因 ④第三者之非善意行為 ⑤爆炸 ⑥火災
(A)⑤⑥ (B)①② (C)①④ (D)③④
- 16 保戶汽車保險之生效日為 7 月 15 日，保險公司之續保通知書於 6 月 1 日提供，保戶於 7 月 15 日之前辦理續保，並於 7 月 30 日開立支票並繳交保險公司，則下列有關該繳費支票之最晚兌現日何者正確？
(A) 7 月 15 日加 2.5 個月之 9 月 30 日 (B) 7 月 30 日加 2.5 個月之 10 月 14 日
(C) 7 月 15 日加 3 個月之 10 月 15 日 (D) 7 月 30 日加 3 個月之 10 月 30 日
- 17 劉君駕駛汽車自撞路樹致使汽車毀損，損失修復費用為 10 萬元，經通報保險公司查證屬實並核實劉君投保丙式汽車車體損失保險，保額為 50 萬元且無自負額。此次事故保險公司應理賠多少金額？
(A) 0 元 (B) 5 萬元 (C) 10 萬元 (D) 50 萬元
- 18 王君投保任意汽車保險，保險期間為 113 年 5 月 1 日至 114 年 4 月 30 日，王君於 114 年 1 月 1 日至 1 月 31 日間出國 1 個月，該期間被保險汽車暫停使用，王君主張被保險汽車危險減少，要求保險公司減費或延長保險期間，則保險公司將依下列何種方式處理？
(A)按日數比例減費 (B)按短期費率表減費
(C)延長保險期間至 114 年 5 月 31 日 (D)要保人不得申請減費或延長保險期間
- 19 李君為新購入之汽車投保汽車保險，保單承保險種有汽車第三人責任保險、汽車損失保險及汽車竊盜損失保險，某日被保險汽車失竊，保險人依竊盜損失保險之約定賠付全損後，則保險人對汽車第三人責任保險及汽車損失保險部分將依下列何種方式處理？
(A)保險契約終止保險費不予退還
(B)其未滿期保險費皆按日數比例退還
(C)汽車第三人責任保險未滿期保險費按日數比例退還，汽車損失保險未滿期保險費不予退還
(D)汽車損失保險未滿期保險費按日數比例退還，汽車第三人責任保險未滿期保險費不予退還
- 20 海上保險之被保險人於船舶行蹤不明已逾 2 個月後，移轉保險標的物之一切權利於保險人，而請求支付該保險標的物全部保險金額之行為，稱之為：
(A)單獨海損 (particular average) (B)共同海損 (general average)
(C)委付 (abandonment) (D)轉讓 (assignment)
- 21 有關營造工程保險之保險期間，下列敘述何者正確？
(A)原則上保險期間為 1 至 7 年 (B)原則上以施工期間為保險期間
(C)原則上以施工日起不得超過 10 年 (D)原則上以施工日起至保固期間終了日止
- 22 旅行業者投保旅行業責任保險，於保險契約有效期間所安排或接待之旅遊期間內，因發生意外事故致旅遊團員身體受有傷害或失能或因而死亡，依下列何種情況，承保的保險公司應對請求權人給付保險金？
(A)旅行業者有過失時 (B)旅行業者有重大過失時
(C)無論旅行業者有無過失 (D)旅遊領隊或導遊有過失時
- 23 甲飼養一隻寵物犬並投保寵物侵權責任保險，某日甲委託與甲同住之家事傭人乙外出遛狗，該寵物犬突然失控咬傷路人丙及乙，並損壞乙之手提包，則下列有關保險公司賠償責任之敘述，何者正確？
(A)無保險金賠付責任 (B)負擔乙、丙之體傷責任與乙之財物損害
(C)負擔乙及丙之體傷責任 (D)負擔丙之體傷責任

- 24 保險市場上簡稱之 D&O 保險，係指下列何種保險？
(A)董事及重要職員責任保險 (B)保險代理人經紀人責任保險
(C)醫師專業責任保險 (D)公共意外責任保險
- 25 遊樂園區經營者於其入口處公告「為保障遊客安全，本園區已代遊客投保 200 萬元之保險」，或於其門票記載「本門票 450 元，其中 50 元為代遊客投保 200 萬元保險之保險費」，惟購票時未一一記載進入園區遊客之姓名及年齡等個人基本資料（未記名購票），仍可推論遊樂園區經營者所稱之保險，係屬下列何種性質險種？
(A)傷害保險 (B)健康保險 (C)定期保險 (D)公共意外責任保險
- 26 保險業可辦理下列那些微型保險業務之商品種類？①一年期傳統型定期人壽保險 ②一年期日額型傷害醫療保險 ③一年期重大疾病保險 ④一年期傷害保險
(A)③④ (B)①④ (C)②③④ (D)①②③④
- 27 保險公司在核保傷害保險時，除了拒保類業務之外，通常會將被保險人個人的職業依危險程度分為幾類？
(A) 4 類 (B) 5 類 (C) 6 類 (D) 7 類
- 28 我國產險業與壽險業雖都可以銷售傷害保險及健康保險業務，但都有一些銷售限制。下列有關產險業銷售傷害保險及健康保險之限制，何者正確？
(A)不得包含死亡給付項目 (B)不得經由銀行通路銷售
(C)以住院醫療給付為限 (D)以不保證續保者為限
- 29 被保險人投保產險業銷售之住院醫療費用保險，保險期間屆滿時，若有意願續保，則應依下列那些規定辦理？①須經保險公司同意 ②保險公司不得拒絕續保 ③按續保生效當時被保險人年齡重新計算保險費 ④按續保生效當時依規定陳報主管機關之費率重新計算保險費 ⑤不得針對個別被保險人身體狀況調整費率
(A)②④⑤ (B)①④⑤ (C)②③④ (D)①③④
- 30 2018 年年初李先生購買了 1 間住宅，建商贈送了 1 份一年期基本住宅火災保險。2018 年 2 月李先生家水管爆裂，花費維修費 30,000 元，同時造成裝修的高級原木地板因浸泡破裂，損失 50,000 元。有關賠償責任，下列敘述何者正確？
(A)保險公司不予賠償 (B)保險公司賠償 3 萬元
(C)保險公司賠償 5 萬元 (D)保險公司賠償 8 萬元
- 31 下列何者非共同海損的要件？
(A)措施必須產生實際效果 (B)是基於共同利益採取的緊急措施
(C)是由船長命令或其合法代理人命令行使 (D)處置措施須公平合理
- 32 某企業為其產品投保產品責任保險，其承保範圍明定包括「被保險產品」及其缺陷所致之責任。下列何者最可能屬於保單條款中所稱的「被保險產品缺陷」，保險公司依法對第三人負擔賠償責任？
(A)某公司販售之高腳玻璃杯，雖未標示「不得進洗碗機」，但一般使用者將其放入家用洗碗機清洗後碎裂傷人
(B)被保險人製造之咖啡機，因長期使用未清潔導致管線堵塞並產生蒸氣回壓，引發爆裂傷人
(C)某品牌所販售進口電蚊拍，在使用說明書中已註明高壓電擊滅蚊的效果，消費者在誤觸網面時手部灼傷
(D)被保險人委由上游供應商設計並生產之金屬包裝盒，正常開封時切割力過強導致使用者手部割傷
- 33 某製造商投保產品責任保險，下列那一項損害情境最可能不在保險賠償範圍？
(A)該公司出貨給客戶的電容器品質不良，造成客戶機器故障，進而向其求償相關財損
(B)被保險人生產的感應器在出貨後安裝於成品機器中，因短路導致該整台機器報廢之損失
(C)貨品送達通路後，被發現部分產品包裝破損，造成通路商人員受傷之損失
(D)消費者因誤用產品造成人身傷害並提出法律訴訟，保險公司接獲通知後協助處理之費用

- 34 下列責任保險事故案例，何者不屬於嚴格責任？
(A)某工廠儲存高壓液化氣體時因設備故障洩漏，引發爆炸造成鄰近住戶受傷
(B)某寵物美容店看管的犬隻逃出門口咬傷路人
(C)某會計師因審計工作疏忽導致客戶財務報表誤植，遭客戶提告
(D)某家電製造商生產的微波爐電路瑕疵，引發消費者廚房起火
- 35 下列那一個情境最可能符合傷害保險契約中對意外傷害的定義，保險公司應負理賠責任？
(A)王先生過馬路時遭機車高速撞擊，造成腿部骨折並永久喪失行走能力
(B)林先生因感冒引發意外併發症，進而住院並於治療過程中產生永久性失能
(C)陳小姐原患高血壓，在家走路時突然發生意外暈倒撞到桌角，造成頭部重創
(D)蔡先生術後康復期間外出散步，腳步不穩跌倒，骨折部位為舊手術部位
- 36 某保險公司與再保險公司簽訂 1 份溢餘再保（Surplus Share Reinsurance）合約，條件如下：原保公司自留線（retention line）為 100 萬元，再保公司最多接受 4 條線（4 lines）額度。今有保單承保金額為 500 萬元，若該筆保單發生損失時，再保險公司應負擔多少比例的損失？
(A) 100% (B) 80% (C) 75% (D) 66.67%
- 37 某臺灣中小企業成功接獲來自中南美洲買主的大宗訂單，出貨後卻遇到買主無法付款。該企業事前已向「輸出保險基金」投保信用風險輸出保險。下列有關臺灣輸出保險制度作用的敘述，何者正確？
(A)該制度主要保障進口商因臺灣廠商違約所產生的財損
(B)臺灣輸出保險屬自願性保險，由中央銀行營運並負責進出口融資
(C)輸出保險可協助臺灣出口商轉移買方信用風險，保障海外應收帳款
(D)輸出保險僅適用於出口高科技電子設備，不適用傳統產業出口
- 38 某電子設備公司將測試儀器租賃給外部廠商使用，並為該儀器投保商業流動綜合保險。某次該儀器於租用期間遭遇地震傾倒損毀。下列何者最符合保險公司的理賠原則？
(A)儀器在運送到外部廠商前的修理保養期間如果產生毀損，則保險公司不予理賠
(B)儀器設備於運送途中因颱風停放於倉儲中 10 天，並且未通知保險公司所造成的損失，保險公司仍應負賠償責任
(C)對於租賃給外部廠商期間所產生的毀損，保險公司仍應負賠償責任
(D)被保險公司將儀器自高雄港運送至澎湖外部廠商處，採沿海船運方式運輸，並且未通知保險公司。船運途中遭遇風浪導致設備落海毀損，保險公司仍應負賠償責任
- 39 某營造公司承攬高架橋工程，施工期間吊車不慎倒塌，導致已完成之橋面結構損壞。下列有關保險公司賠償處理原則的敘述，何者正確？
(A)即使損壞結構已經無法修復，只要保險金額足夠，被保險人可請求全額保險金賠償
(B)若保險公司選擇修復方式，以修復至「與原狀完全一致」為原則，否則即應視為全損
(C)若修復費用超過毀損瞬間前的實際價值，則保險公司以該實際價值為限賠償，並扣除殘值
(D)若營造公司為趕工支付了額外加班費，只要列入報價單中，保險公司即應負責賠償
- 40 某建設公司承攬捷運車站地下結構工程，已投保「預約工程保險」。施工期間，下列那一項情境最可能不在保險公司的賠償責任範圍？
(A)因工程設計圖錯誤，導致混凝土澆置位置偏差，需重新澆築產生追加材料與人工費用
(B)施工過程中誤擊埋設電纜，造成鄰近大樓跳電，經查該公司已取得完整管線圖並小心施工
(C)因混凝土品質瑕疵造成梁柱斷裂，波及相連結構體發生倒塌與財損
(D)一台施工機具車倒退時誤撞現場已完成的鋼筋牆面，導致部分坍塌與修復費用損失